p. 17 *funditus: atque simul, nullo discrimine rerum,
spernantur fortes, nec sit reverentia iustis.
Attica neglecto pereat facundia Phoebo;*

indignis contingat honos, et pondera rerum

*95 non virtus sed casus agat tristisque cupidio;
pectoribus saevi demens furor aestuet auri;*

omniaque haec sine mente Iovis, sine numine summo || p. 193. ||

* * *

*et placidus sub pace pudor. non proelia mandet
sed gerat, et priscis instauret fata triumfis.*

*100 quem non praeda docens aurique insana cupido
cogat inexhaustis animum permittere curis,
sed ferri laudandus amor, Latique cruaris
indocilis ingulisque madens hostilibus ensis,
indomitum mitemque probet. nec vota cadebant
105 in dubium; notumque fuit quem posceret orbis.*

numerum computare debebam; quo spectato pro supplementis v. 87 et 92 alia mallem, ut pauciores litterae sint: verum de sensu non ambigo. v. 82 cod. *calybem.* v. 91 pr m *discrime.* v. 93 cod. *neglecto.* post v. 97 intercidisse videntur duo folia, paulo amplius centum versibus. — Excitata Bellona rebusque Romanis ad summum discrimen redactis, omnes consentiunt uno Aëtio duce rem publicam stare posse. — v. 100 *docens* in cod. sic exstat: ubi h. v. a pr m *insania:* v. 101, *curvis* legebatur. v. 103 *ensis* *Latii cruaris indocilis,* intelligendus est qui eo nunquam imbutus fuerit. — v. 104 pr m *cedebant.* — v. 108 pr m *repperiere* (quod emendator in red-

Aëtium coniunctus amor populiique patrumque
et procerum mens omnis habet; nec dicere mussant.
reppetiere palam iam quod sententia mundi
cunctorumque fides nullis auctoribus ambit:

p. 18

110 fata iubent. aderat studiis iuvitque favorem
nota viri virtus et magni gloria patris.
nam claro genitore satus — sed forte parentem,
caedibus Arctois et iusta sorte potuum,
callidus et falsa tectus prece perculit ensis,

115 Mercatum vita leti decus. haut secus olim
pugnaces Fabii patria pro gente cadebant,
et Decius, propero lucem qui fine refudit,
sed famam sine fine tenet: nam mortis amorem
pensat laudis honor. tanti sibi conscius heros

120 sanguinis, emeritum praestantibus innovat actis || p. 188.

*

*

*

ut vix prona novis erexit gressibus ora,
primaque reptatis nivibus vestigia fixit,
mox iaculum petiere manus, lusitque gelatis
imbris, et siccis imitatus missile lymfis

125 temptavit pugnas, tenerosque ad proelia ludos
imbuit, et veras iam tunc respexit ad hastas.
nec mora: cum Scythicis succumberet ensibus orbis
telaque Tarpeias premerent Arctoa secures,
hostilem fregit rabiem, pignusque superbi

130 foederis et mundi pretium fuit — hinc modo voti
rata fides, validis quod dux premat impiger armis
edomuit quos pace puer —, bellumque repressit,
ignarus quid bella forent. stupuere feroce

p. 19

petiere mutavit), et sentia. — v. 110 pr m *studiisq. iuvatq.* — v. 111
seqq. Gaudentius magister equitum, quae de eius morte hic traduntur, nova
sunt. — v. 122 pr m *repitatis.* — Aëtius natus erat Dorostenae, in oppido
Moesiae, quam Renatus Frigeridus Scythiam vocat, rigidissimarum hiemum
terrae. — v. 127 cod. *Scythicis.* — v. 129 seqq. De Aëtio Alarici obside
v. Carm. III v. 41 seqq. v. 131 pr m *ratas.* — Post v. 143 iterum ampla

Merob. et Cor.

in tenero iam membra Getae. rex ipse, verendum
 135 miratus pueri decus et prodentia fatum
 lumina, primaevas dederat gestare faretras,
 laudabatque manus librantem et tela gerentem,
 oblitus quod noster erat. pro nescia regis
 corda, feris quanto populis discrimine constet
 140 quod Latium docet arma ducem! sed nomine natum
 nuncupat, et mavult naturae dicere pignus
 quam pacis. tali teneros sub iudice primum
 gaudebat studiis flammare ferocibus annos || p. 187.

* * *

Teutonicum Latiis hostem cum sternet armis, p. 194 a.
 145 tunc ad bella rudem nec adulto Marte ferocem,
 ille tamen magnis opibus, Romaque vidente,
 Gallica bis quinos certamina traxit in annos,
 et senior post bella redit. nunc gloria maior,
 quod iam barbaricae mutatos semine terrae
 150 et bellare pares, uno quod tempore vicit;
 quod clausos castris hostes superavit, et arma
 quae quondam victoris erant hic dextra recepit
 p. 20 magnanimi luctata ducis. nam claustra retabant
 et turritus apex ingestaque moenia caelo,
 155 naturam cumulante manu. nec signifer ullus
 illuc, turba fuit: longo sed tempore castris
 barbaries iunctis occasum miscuit ortu.
 stat clypeis vallata cohors, hastilia torquet;
 ense minax, volucrique nocens per inane sagitta.
 160 nobile non animis, sed non ignobile factis
 vulgus inaequali iustus Mars sorte peremit.

lacuna incidit. — v. 144. De Divo Iulio sermo est, cuius bella Gallica
 cum rebus ab Aëtio in eadem provincia gestis conferuntur. in iis quae a
 versu 148 sequuntur, hoc clare video de bello agi quo Aëtius in Gallia fero-
 cium hostium manum superaverit, Bagaudarum puto, conflatam ex barbaris
 rusticisque exilibus. hanc colluviem indicat v. 157; tamque in resarciendo
 v. 149 cogitavi. apparet oppugnationem castelli, quo Bagaudae post ac-
 ceptam cladem se contulerint, describi. v. 150 moveor ut unum tempus de
 uno anno accipiam, ut recentioribus Graecis χρόνος pro ἔτος valet. v. 155